[image: image1.jpg]

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

Excelentíssimo Senhor

Nilson Tavares Cerqueira

Presidente da Câmara Municipal de São José do Povo

INDICAÇÃO Nº 110 DE 05 DE JUNHO DE 2025

Autor: Wilson Marins Medeiros - PSD
Indico realizar a criação do Fundo Municipal do Idoso.
O vereador signatário, Wilson Marins Medeiros - PSD, apresenta à nobre Mesa, consultando o augusto Plenário, nos termos do art. 144, inciso III do Regimento Interno, seja encaminhado expediente ao senhor Ivanildo Vilela da Silva, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Oldair José Tavares Pereira, Secretário Municipal de Finanças e Planejamento, a presente proposição.
Indicando ao Poder Executivo realizar a criação do Fundo Municipal do Idoso.
JUSTIFICATIVA
A presente proposição justifica-se diante da relevância da população idosa em nosso município, que apresenta uma elevada porcentagem de munícipes pertencentes ao grupo da terceira idade. Essas pessoas necessitam de atenção especial por parte do Poder Público, a fim de se garantir um envelhecimento saudável, com longevidade e qualidade de vida.

A criação de um Fundo Municipal da Pessoa Idosa representa medida relevante para assegurar a qualidade de vida e o bem-estar desse segmento populacional. Por meio dos recursos vinculados ao fundo, poderão ser realizadas atividades de integração e recreação comunitária, tais como festas, comemorações e oficinas de artesanato, promovendo ocupações que são fundamentais para a saúde mental na terceira idade.

Assim, esta proposição busca atender à demanda existente em nosso município por políticas públicas e ações específicas voltadas à população idosa.

Diante do exposto, e por entender suficientemente demonstrada a necessidade da presente proposição, solicita-se o apoio dos nobres pares para sua aprovação.

Sala das Sessões "Plenário Antônio Ângelo Medeiros", aos 05 dias do mês de junho de 2025.
________________________________

Wilson Marins Medeiros

Vereador PSD
Rua João Francisco Duarte, 715 – Centro – CEP 78.773-000 – Fone/Fax (66) 3494-1199

CNPJ: 32.972.440/0001-05 – E-mail: camara_sjp@hotmail.com

[image: image1.jpg]